
COPIA 
 

 
 

COMUNE DI GENOLA 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

SERVIZIO ELETTORALE, STATO CIVILE E 
CIMITERIALE 

 
 

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 08/08/2024 
 

 
 
 
OGGETTO:  Acquisto registri suppletivi atti di matrimonio.  CIG 

B2BB361F9E . (Affidamento diretto ai sensi dell'art.50, 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023) 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 14/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi 
allegati; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n.42 del 21/12/2023, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione 2024/2026;  
 con deliberazione della Giunta Comunale n.1 in data 08.01.2024, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione;  
 l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che con l’adozione del PEG Responsabili dei 
Servizi sono stati autorizzati ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 in data 15.04.2024 veniva approvato il Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026); 
 con Decreto del Sindaco n.5 in data 27.06.2024 il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Segreteria Comunale - Personale - Contributi - Utenze - Scuole - 
Cultura - Anagrafe - Protocollo - Stato Civile - Elettorale - Leva - Archivio - Servizio 
Cimiteriale a far data dal 01/07/2024. 

 
ATTESO CHE risulta necessario provvedere all’acquisto di registri suppletivi relativi agli atti di 
matrimonio parte II s. C di Stato Civile, in quanto quelli a disposizione risultano insufficienti a 
coprire gli eventi che si prevedono per la restante parte dell’anno;  
  
ATTESO che per l’acquisizione dei beni di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
 
VISTO il preventivo proposto dalla Ditta MG Servizi Tipografici srl con sede a Vignolo (CN) via 
Monte Bussaia 16, P.IVA 0256844040, recepito al Protocollo comunale al n.3803 in data 
07.08.2024, che ammonta ad € 44,00 + IVA 22%; 
 
RITENUTO di acquistare n. 15 fogli; 
 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di assegnare a sé il ruolo di 
responsabile unico del progetto (RUP) nonché di responsabile del procedimento per le fasi di 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90; 
 
ACQUISITO il DURC prot. INAIL_ 44080796 che attesta la regolarità contributiva della predetta 
ditta, con validità sino al 10.10.2024;  
 
DATO ATTO  

- che trattandosi di appalto di fornitura d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 



- che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs.  36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- che per l’affidamento dell’appalto in oggetto, di importo inferiore ad € 5.000,00, non 
sussiste l’obbligo ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e 
forniture (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 
145/2018); 

 
VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in merito al controllo del possesso dei requisiti in 
riferimento agli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del legale rappresentante della 
predetta ditta circa il possesso dei requisiti di carattere generale, di capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale per l’affidamento di che trattasi, anche ai fini della 
documentazione delle esperienze pregresse in materia; 
 
DATO ATTO che la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni presentate, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno dall’Amministrazione Comunale; 
 
VISTO l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con il quale viene disposto che è possibile 
derogare dal principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 
 
VISTO l’art. 1 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con il quale viene disposto che le stazioni 
appaltanti debbano perseguire il principio del risultato nell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività; 
 
RITENUTO di acquisire la fornitura del materiale occorrente presso la MG Servizi Tipografici srl 
con sede a Vignolo (CN) via Monte Bussaia 16, P.IVA 0256844040, trattandosi di operatore 
economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessario all’effettuazione del servizio e che si è dimostrato disponibile ad 
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
REPUTATO, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento in argomento, di non 
richiedere cauzioni e/o garanzie ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
ATTESTATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D.Lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
VISTO l’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i; 
 
RICHIAMATI: 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 
servizi; 



 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrattare; 
 l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ove viene disposto che con l’adozione del PEG i 

Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 lo Statuto Comunale; 
 l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
ACQUISITO dalla piattaforma dei contratti pubblici gestita da ANAC il CIG B2BB361F9E; 
 
 

DETERMINA 
 
DI ASSEGNARE a sé stesso il ruolo di responsabile unico del progetto (RUP) nonché di 
responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione, ai sensi dell’art. 5 della 
legge 241/90, del servizio in oggetto. 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla Ditta la 
Ditta MG Servizi Tipografici srl con sede a Vignolo (CN) via Monte Bussaia 16, P.IVA 
0256844040, la fornitura dei registri suppletivi per gli atti di stato civile mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per l’importo di € 44,00 +I.V.A., 
secondo le condizioni pattuite, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, e ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 53,68 al capitolo 1390.1 “Ufficio stato civile - servizi 
di stampa e rilegatura” Miss. 01 Progr. 7 Tit. 1 Macroagg. 103 del Bilancio di Previsione 
2024/2026 annualità 2024  
 
DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che l'impegno di spesa e i 
termini di liquidazione risultano compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza 
e di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore economico affidatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 

 fine da perseguire:  acquisizione della fornitura specificata in premessa; 
 oggetto del contratto: vedi oggetto della presente determinazione; 
 forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 
18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, mediante sottoscrizione per accettazione della presente 
determinazione da parte dell’affidatario; 

 clausole essenziali: 
a. la fornitura dovrà essere espletata entro 30 giorni dall’accettazione 

dell’affidamento; 
b. il prezzo contrattuale comprende tutte le attività, i costi complessivi e globali 

necessari, compresi tutti i costi indiretti ed accessori; 
c. l’operatore economico non potrà esigere dalla Stazione Appaltante, per la 

prestazione contrattuale, pagamenti superiori al corrispettivo pattuito; 



d. il pagamento avverrà in un’unica soluzione, entro 30 (trenta) giorni dalla 
presentazione di apposita fattura elettronica (codice univoco: UFGM6T) 
debitamente controllata dal direttore dell’esecuzione e previa positiva acquisizione 
del DURC; 

e. la Stazione Appaltante effettua il pagamento all’appaltatore nel rispetto di quelle 
che sono le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
n. 136/2010 s.m.i.: in particolare l’appaltatore è obbligato ad utilizzare il conto 
corrente bancario o postale dedicato, anche non in via esclusiva, i cui estremi 
verranno comunicati al Comune prima dell’avvio del servizio. Inoltre l’appaltatore 
assume, con l’accettazione del presente affidamento, tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2000, impegnandosi a 
dare immediata comunicazione al Comune ad alla Prefettura Ufficio Territoriale 
del Governo della Provincia di Cuneo della notizia dell’inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore / subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 

f. l’amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di risolvere mediante semplice 
lettera con ricevuta di ritorno, il presente appalto, qualora l’operatore economico 
medesimo manchi ad uno solo dei patti come sopra dettagliati o non svolga le 
prestazioni a regola d’arte; 

 
DI DARE ATTO che il contratto di appalto, di importo inferiore ad € 40.000,00 (opzioni e/o 
rinnovi inclusi), è esente dall’imposta di bollo secondo quanto indicato dalla Tabella A 
dell’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI ATTESTARE che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 
DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, 
comma 5 del Dlgs n.36/2023; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’ente per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           Firmato Digitalmente 
TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

 
E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Genola, li 09/08/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


